
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice Univoco UF6SMZ

Prot. n° (Vedi E-Signature) Occhiobello, (Vedi E-Signature)

All’Albo On Line - AREA PON   

Agli ATTI 

Sito Web –Sezione  PNRR

 Sez. Amm.ne Trasp.te 

Provv.ti dir. Amm.vi

DSGA

p.c. al Consiglio di Istituto

Oggetto:  ASSUNZIONE A BILANCIO -  Avviso Pubblico D.M.  66/2023 -  PNRR -  Missione 4 – Istruzione e
Ricerca  progetto  “L'implementazione  delle  competenze  digitali”,  finanziato  nell’ambito  del  decreto  del
Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
–  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023),

CUP: G24D23004920006, 
Codice Autorizzazione Progetto: M4C1I2.1-2023-1222 P-42784

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. D.M. 66/2023 -  PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca
progetto  “L'implementazione  delle  competenze  digitali”,  finanziato  nell’ambito  del  decreto  del  Ministro
dell’istruzione  e del  merito  12 aprile  2023,  n.  66,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – Componente 1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione
del personale scolastico per la transizione digitale ;
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia e  delle  finanze  6  agosto 2021  e  successive  modificazioni  e
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello
dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari
di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  14  giugno  2022,  n.  161,  con  il  quale  è  stato  adottato  lo
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”;

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003863 - 05/03/2024 - V

I.3 - U

ROIC803002 - documento firmato digitalmente in originale da Giuliana Cardelli (prot. 0003863 - 05/03/2024) - copia conforme

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice Univoco UF6SMZ

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D),
allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi
in essere previsti dal PNRR; 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del
29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi,  bandi e altre procedure di attivazione degli
investimenti”,  che  riportano  le  modalità  per  assicurare  la  correttezza  delle  procedure  di  attuazione  e
rendicontazione,  la  regolarità  della  spesa  e  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  di  ogni  altro
adempimento previsto dalla  normativa europea e nazionale applicabile  al  PNRR, a norma dell’articolo 8,
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108; 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;
VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 
VISTA la circolare del 14 aprile 2023, n. 16, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti
Attuatori  -  Rilascio  in  esercizio  sul  sistema  informativo  ReGiS  delle  Attestazioni  dei  controlli  svolti  su
procedure e spese e del collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e
PIAF-IT”;
VISTA la circolare del 27 aprile 2023, n. 19, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato, recante “Utilizzo del sistema ReGiS per gli adempimenti PNRR e modalità di
attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria NGEU”
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata è stata individuata, quale Soggetto attuatore del
progetto,  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “L'implementazione  delle  competenze  digitali”,
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento
2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  -
Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale  (D.M.  66/2023),  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU per un importo pari ad  €    64.419,83.=;
VISTO il Programma Annuale 2024 dell’Istituto Comprensivo di Occhiobello, approvato con Delibera del
Consiglio d’Istituto n. 26 del 26/01/2024;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:
 Risorse del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza – nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e

del merito 12 aprile 2023,  n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1:”Didattica digitale
integrata e formazione alla  transizione digitale del  personale scolastico” –“Formazione del  personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023),

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003863 - 05/03/2024 - V

I.3 - U

ROIC803002 - documento firmato digitalmente in originale da Giuliana Cardelli (prot. 0003863 - 05/03/2024) - copia conforme

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice Univoco UF6SMZ

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 3446 in data 26/02/2024 per
partecipare  all'avviso  pubblico:  D.M.  66/2023 -  PNRR -  Missione 4  nell’ambito  del  decreto del  Ministro
dell’istruzione  e del  merito  12 aprile  2023,  n.  66,  Missione 4  – Istruzione e  Ricerca  –  Componente 1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023),
VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 0035908 del 29/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

DECRETA

Di assumere l’incarico di  Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016  e  dell’art.  5  della  legge  241/1990  per  l’espletamento  delle  attività  relative  al  Progetto
approvato:

Codice 
Progetto

Titolo
Progetto

Totale 
autorizzato

M4C1I2.1-2023-1222-P-
42784

“L'implementazione delle competenze digitali”
€    64.419,83

L’incarico  avrà  durata  dalla  data  del  presente  decreto  fino  al  termine  delle  operazioni  del  progetto,  inclusi
rendicontazione ed eventuali controlli. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Giuliana Cardelli

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e relative
norme ad esso collegate)

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito www.icocchiobello.edu.it in apposita area e all’Albo di questa

Istituzione Scolastica.

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003863 - 05/03/2024 - V

I.3 - U

ROIC803002 - documento firmato digitalmente in originale da Giuliana Cardelli (prot. 0003863 - 05/03/2024) - copia conforme

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it

	Oggetto: ASSUNZIONE A BILANCIO - Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca progetto “L'implementazione delle competenze digitali”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023),
	VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca progetto “L'implementazione delle competenze digitali”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale ;
	VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;
	VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;
	VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;
	VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;
	VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
	VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;
	VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;
	DECRETA

		2024-04-02T11:25:48+0200
	GIULIANA CARDELLI




